
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Cùtania e Siracusa-Gela - A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27- Autostrada A18 
Messina - Catania ", 
Conferimento incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione e di Direttore Operativo 
Approvazione Verbale di Gara ed Aggiudicazione 
SMART CIG Z9D376E849 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 526/DATE delQ1_;SET,/2022 

PREMESSO: 
- che ai sensi dell'art. 14, comma 3, del Codice della Strada, D.L.vo 285/92 "Per le strade in concessione i 

poteri e i compiti dell'Ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono esercitati dal 
Concessionario, salvo che sia diversamente stabilito ": 

- che con nota 1286IDG del 04110/2021 il Dirigente Generale ha nominato il dott. Giuseppe Russo quale 
Responsabile Unico del Procedimento dei "Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 
3,4,1 1,1 3,1 5,16,20,21,26 e 27- Autostrada Al 8 Messina - Catania"; 

- che con nota 387/DG del 18/03/2022 il Dirigente Generale ha nominato, in sostituzione del dott. Giuseppe 
Russo, l'arch. Federico Bella quale Responsabile Unico del Procedimento e l'ing. Roberto Pinizzotto quale 
Direttore dei Lavori.; 

- che con Decreto Dirigenziale n.189/DATE del 12/04/2022 è stato approvato il progetto, prenotate le somme 
e definita la procedura di gara per l'affidamento dell'appalto relativo ai "Lavori di manutenzione dei 
cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27- Autostrada A18 Messina - Catania", per l'importo 
complessivo di €.2.570.000,00 di cui €. 1.853.730,85 per lavori, comprensivo degli oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso, ed €.716.269,15 per somme a disposizione dell'Amministrazione comprensivo di 
IVA; 

- che necessita procedere, con urgenza, alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo finalizzato 
all'esecuzione dei lavori de quo; 

- che quanto sopra riportato è utile e necessario per garantire un livello minimo delle condizioni di sicurezza 
agli utenti; 

- che la commissione di gara, in seguito all'espletamento delle attività alla stessa demandate, con Verbali di 
Gara seduta pubblica n. l del 13/06/2022 e n. 2 del 20/06/2022, ha proposto l'aggiudicazione dell'appalto 
relativo ai "Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27 - Autostrada A18 
Messina - Catania ", a favore dell' operatore economico IMPRESA LL.PP. IAQUINT A GEOM. SA VERIO 
- Partita IV A 01152300784, con sede legale in Contrada Nunziatella S.n. - CAP 87055 San Giovanni in 
Fiore (CS); 

- che con il Decreto 453/DATE del 25/07/2022 sono stati aggiudicati i lavori; 
- che il RUP, con nota Prot. A18SG/847 del 04/08/2022, ha chiesto, tra l'altro, la nomina del Coordinatore 

della Sicurezza in fase di Esecuzione e di un Direttore Operativo per l'espletamento delle attività di cui 
all'appalto in oggetto; 

- che pertanto è urgente la nomina del Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione e di un Direttore 
Operativo; 

- che la mole di lavoro attualmente in capo ai dipendenti tecnici in servizio e la conseguente impossibilità di 
nominare personale interno al Consorzio, impongono l'esigenza di individuare Professionisti esterni a 
supporto dell'Ente in possesso dei requisiti e della professionalità necessari per l'assolvimento di tali 
incarichi; 

- che l'importo previsto per le prestazioni di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione e di Direttore 
Operativo, stimata ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a 
base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it 
,-<0 

pec: autostradesiciliane@pos:;;~ 

Sede 98122 MESSINA'Contrada Scoppo - tel, +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

17/06/2016), cosi come descritta nel quadro economico di progetto allegato al presente decreto, è pari ad € 
19.737,46 oltre Cassa ed IVA), rientra all'interno della soglia prevista dall'art 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 
50/2016 cosi come modificato dall'art. 1 del D.L. 76/2020 convertito con la Legge 120/2020 e ss.mm.ii. 
che, per affidamenti di servizi di importo inferiore ad €.139.000,00, prevede la possibilità di procedere 
all'affidamento diretto; 

- che con Decreto Dirigenziale n.503/DATE del 08/08/2022, determina a contrarre, è stata approvata la 
procedura di affidamento prescelta ovvero, nel caso in ispecie, di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016, cosi come modificato dall'art. 1 del D.L. 76/2020 convertito con la 
Legge 120/2020 e ss.mm.ii. e approvata la spesa per la prestazione relativa all' Affidamento dell'incarico 
di Coordinatore della Sicurezza nella fase di Esecuzione dei Lavori e di Direttore Operativo nell'ambito 
dei "Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27- Autostrada A18 Messina­ 
Catania ", determinata ai sensi del regolamento (D.M. 17/06/2016) con importo pari € 19.737,46 oltre Cassa 
edIVA; 

- che in esecuzione dell'atto Decreto Dirigenziale n. 503/DATE del 08/08/2022, è stata indetta la procedura 
di affidamento ai sensi D.Lgs.50/2016 art.36, modificato dall'art l comma 2, lett. "a" D.Lgs n. 76/2020 
attraverso la piattaforma telematica; 

CONSIDERATO 
- che con Verbale di Gara nOI del 26/08/2022, parte integrante del presente provvedimento, il Responsabile 

Unico del Procedimento ha proposto l'aggiudicazione dell'incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase 
di Esecuzione e di Direttore Operativo nell'ambito dei "Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 
3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27- Autostrada A18 Messina - Catania ", al professionista Ing. Cono Scordino 
con sede in Contrada CrestaNia Gerasa n. 140 - CAP 98074 - Naso (ME), Partita IV A 03466790833 - 
Codice Fiscale SCRCN082L03F848H, unico partecipante, che ha offerto il ribasso del 11,03% 
sull'importo citato nel Decreto Dirigenziale n. 503/DATE del 08/08/2022 pari ad€.19.737,46 oltre IVA e 
oneri previdenziali, per un importo di €.17.560,41 oltre IV A e oneri previdenziali; 

- che sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.lgs. n. 5012016; 
- che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 una volta 

defrnite le verifiche di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 
- che è obiettivo prioritario indispensabile ed urgente dell'Ente provvedere alla corretta prosecuzione dei 

lavori ed al successivo completamento dell'appalto; 
- che è necessario ed urgente provvedere all'affidamento dell'incarico di Coordinatore della Sicurezza in 

fase di Esecuzione e di Direttore Operativo nell'ambito dei "Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 
3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27- Autostrada A18 Messina - Catania"; 

- che l'urgenza è dettata dalla necessità che la consegna dei lavori è stata effettuata in data 05/09/2022; 

VISTI 
l'art 43 del D.Lgs. 118/2001 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 

- la Nota Prot. n. 48221 del 01109/2022 della Regione Siciliana, Assessorato delle Infrastrutture e della 
Mobilita, con la quale si conferma la gestione provvisoria della spesa fino al 31/10/2022; 

- Il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

CONSIDERATO 
- che ai Dirigenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000, spetta 

l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno; 

Uffici 
98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbarlolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania c Str ac u s a-Gete . A20 Messlna·Palermo 

che è urgente e necessario provvedere ad assegnare a professionista esterno, in possesso dei titoli e della 
professionalità necessaria allo svolgimento dello stesso, l'incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase 
di Esecuzione e di Direttore Operativo nell' ambito dei "Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 
3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27- Autostrada A18 Messina - Catania; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 
Art. 1 Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
Art. 2 Di prendere atto ed approvare tutti gli atti della procedura di affidamento. 
Art. 3 Di aggiudicare ed assegnare l'Incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione e di 
Direttore Operativo relativamente ai "Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 
e 27- Autostrada A18 Messina - Catania", al professionista Ing. Cono Scordino con sede in Contrada 
CrestaNia Gerasa n. 140 - CAP 98074 - Naso (ME), Partita IV A 03466790833 - Codice Fiscale 
SCRCN082L03F848H, che ha offerto il ribasso del 11,03% sull'importo citato nel Decreto Dirigenziale n. 
503/DATE del 08/08/2022, determina a contrarre, pari ad E.19.737,46 oltre IV A e oneri previdenziali, per un 
importo di E.17 .560,41 oltre IV A e oneri previdenziali. 
Art. 4 Di dare atto che l'aggiudicazione diverrà efficace dopo l'esito positivo della verifica dei requisiti di 
cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2106; 
Art. 5 Di dare atto che l'importo complessivo di E.17.560,41, oltre IV A e oneri previdenziali per l'incarico 
di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione e di Direttore Operativo relativamente ai "Lavori di 
manutenzione dei cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27- Autostrada A18 Messina - Catania", sarà 
prelevato dalle somme già impegnate con il Decreto Dirigenziale n. 453/DATE del 25/07/2022 sul cap 204 
denominato "manutenzione straordinaria autostrada ed impianti" del bilancio pluriennale 2022/2024, esercizi 
2022 e 2023 a favore del professionista Ing. Cono Scordino con sede in Contrada CrestaNia Gerasa n. 140- 
CAP 98074 - Naso (ME), Partita IV A 03466790833 - Codice Fiscale SCRCN082L03F848H; 
Art. 6 Di dare atto che l'incarico di che trattasi è oggettivamente ed inequivocabilmente urgente ed 
indifferibile in quanto necessario per l'esecuzione dei "Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 
3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27- Autostrada A18 Messina - Catania"; 
Art. 7 Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per 
dare avvio all'espletamento delle attività del Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione e del 
Direttore Operativo; 
Art. 8 Il cronoprogramma dei pagamenti prevede la liquidazione in quanto ad E. 7 .560,41, incluso IV A ed 
oneri previdenziali, nel corso dell' esercizio 2022 ed €.l 0.000,00, incluso IV A ed oneri previdenziali, nel 
corso dell'Esercizio Finanziario 2023; 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici Ragioneria, 
Gare e Appalti e Contratti. 

Il Responsabile 
Arch. 

ico del Procedimento 
derico Bella 

Visto: 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. rlànt.(~o W 

Il Direttore Generale-:"' 
Ing.~ldi 

D 
Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesieiliane.it pee: autostradesiciliane@posta-cas.it 


